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Anotace

Cílem diplomové práce je sestavení výpočtového programu pro optimalizaci tvaru profilu

křídla. První část diplomové práce tvoří rešerše optimalizačních metod včetně metody

vytvořené autorem práce. Metody jsou testovány testovacími funkcemi, a jedna z těchto metod

je následně použita v optimalizačních výpočtech. Pro optimalizaci tvaru profilu křídla je

použita parametrizace PARSEC. Výpočty probíhají v prostředí programu Octave s využitím

programu Xfoil.
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Annotation

The goal of this thesis is to create a calculation program for an optimization of an aerofoil’s

shape. The first part of the thesis is a recherche of optimization methods including one author’s

method. These methods are tested by some test functions, and then one of the methods is used

in the optimizations. In the optimizations, PARSEC parameterization is used. Calculations run

in Octave and Xfoil.
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Úvod
V této diplomové práci se autor zaměřil na optimalizaci tvaru profilu křídla. Samotným

optimalizačním výpočtům předcházela stručná rešerše některých optimalizačních metod.

Uvedené metody byly podrobeny testovacím výpočtům s využitím testovacích funkcí. Do testů

byla zařazena i metoda autora, která sloužila zejména k seznámení se autora s problematikou

optimalizačních metod a výpočtů.

Cílem zmíněného testování byl výběr jedné z testovaných metod pro optimalizační výpočty, tj.

pro optimalizaci tvaru profilu křídla. Zvolená metoda pak byla zařazena do výpočtového

optimalizačního programu napsaného v prostředí Octave [10]. Pro určení aerodynamických

vlastností počítaných profilů křídel byl použit program Xfoil [11]. V optimalizačních

výpočtech byl použit převod souřadnic profilu křídla do parametrů PARSEC, podle kterých byl

tvar profilu křídla optimalizován.

Výsledkem optimalizace byl tvar profilu křídla optimalizovaný podle zadané cílové funkce

(v práci nazývané jako účelová), vstupních podmínek a omezujících kritérií.

Některá schémata uvedená v této práci byla vytvořena CAD programem pro 2D kreslení QCAD

[12]. Všechny výpočty probíhaly na notebooku pouze s využitím vlastního hardware.

Obr. 1 – Vstupní profil NACA 2520 jednoho z optimalizačních výpočtů. Obrázek Octave.

10

1 Optimalizační metody
V této kapitole je uveden přehled optimalizačních metod, jež byly testovány podle metodiky

popsané v následující části práce. Cílem bylo nalézt vhodnou optimalizační metodu

pro optimalizaci tvaru profilu křídla. V diplomovém projektu byly zahrnuty tyto optimalizační

metody:

• Metoda autora.

• Simplexová metoda (Nelder-Meadova metoda).

• Gradientní metoda.

Výše uvedené metody jsou stručně popsány v následujících podkapitolách.

1.1 Metoda autora
Optimalizační metoda sestavená autorem v rámci diplomové práce sloužila zejména

k seznámení se autora s problematikou optimalizačních metod. Pro praktické použití této

metody by byl nutný její důkladnější vývoj, což však přesahuje rámec této práce.

Uvedená metoda byla inspirována animacemi genetických algoritmů, ve kterých se body

zdánlivě pohybují směrem k extrému funkce (přestože se nejedná o pohyb bodů, ale o sestavení

nové generace bodů). Metoda autora je proto založena na vektorech posunutí, jimiž je definován

pohyb bodů v definičním oboru zadané funkce. Pro přehlednost je postup uvedené

optimalizační metody popsán v očíslovaném seznamu a znázorněn na obr. 2:

1) Uvnitř definičního oboru zadané

funkce jsou náhodně zvoleny

4 body (A1, B1, C1 a D1).

2) V každém ze zvolených bodů je

vypočítána funkční hodnota.

3) Funkční hodnoty ve zvolených

bodech jsou mezi sebou porovnány,

přičemž se stanovuje, ve kterém

bodě nabývá zadaná funkce

extrémní hodnoty (dále je tento bod

nazýván jako extrémní bod; zde se

jedná o bod D1).

4) K nalezenému extrémnímu bodu

jsou posunuty všechny zbylé body

o vektory posunutí a, b, c. Vektory

posunutí jsou vůči vzdálenostem

extrémního bodu a zbylých bodů

poloviční např. |a| = 0,5∙|A1D1|.

5) Extrémní bod se posune o vektorový

součet vektorů posunutí zbylých

bodů, tj. d = a + b + c.

6) Všechny body jsou v nových

polohách (A2, B2, C2, D2) a cyklus

se opakuje od odrážky č. 2.

Obr. 2 - Schéma optimalizační metody autora práce.

Obrázek autora.
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1.2 Simplexová metoda
Simplexová metoda je založena na vytvoření simplexů, jejichž vrcholy jsou body v definičním

oboru funkce. V rámci projektu byla použita simplexová metoda nesoucí název po svých

tvůrcích Nelder-Meadova (viz obr. 3), někdy označována jako tzv. flexibilní simplexová

metoda [1].

Obr. 3 - Princip Nelder-Meadovy simplexové metody při hledání extrému funkce pro 2 nezávisle proměnné. Obrázek [5].

Na počátku optimalizace je zvolen vstupní simplex (v případě funkce pro 2 nezávisle proměnné

je volen trojúhelník, v případě 3 nezávisle proměnných čtyřstěn atd.), jehož vrcholy jsou

vzájemně porovnávány. Z tohoto srovnání bodů simplexu je odvozeno, jak se simplex

před následující iterací zdeformuje. Uvažovány jsou tyto možnosti:

• Převrácení simplexu (anglicky reflect), kdy se převrací v případě hledání maxima bod

s minimální nalezenou funkční hodnotou (na obr. 4 se bod pmin převrací do bodu pr).

• Převrácení a zvětšení simplexu (anglicky expand); opět od původního minimálního

bodu. Bod pmin přechází do bodu pe.

• Kontrakce (anglicky contract), tzn. zmenšení vzdálenosti jednoho bodu od protější

strany, tj. výšky trojúhelníku v případě dvourozměrného simplexu. Na obr. 4 přechází

bod pmin do bodu pc.

• Zmenšení simplexu (anglicky shrink). Maximální nalezený bod (v případě hledání

maxima) zůstává na místě, a simplex se zmenší posunem všech ostatních bodů k tomuto

bodu (na obr. 4 k bodu pmax).
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Obr. 4 – Deformace simplexu v případě dvou nezávisle proměnných. Obrázek [6].

V případě uvedeném na obr. 4 je požadavkem nalézt maximum funkce pro dvě nezávisle

proměnné. Pokud po převrácení, zvětšení, ani kontrakci simpexu nebude nalezen bod s větší

funkční hodnotou než bod pmax, zmenší se simplex k tomuto bodu.

Deformacemi simplexu (viz obr. 4) se Nelder-Meadova simplexová metoda odlišuje

od původní simplexové metody, v které je použit konstantní krok [1].

Iterování simplexové metody může být ukončeno (stejně jako v případě gradientní metody)

jejím divergováním, splněním kritéria rozdílu dvou posledních nalezených funkčních hodnot

nebo splněním kritéria velikosti simplexu.

1.3 Gradientní metoda
Gradientní metoda, jiným názvem metoda největšího spádu, spočívá v určení parciálních

derivací v daném bodě, z nichž je vyvozena poloha nového bodu v následující iteraci.

Obr. 5 - Matemetický zápis zjednodušené gradientní metody. Obrázek [9].

13

V zjednodušené gradientní metodě (viz obr. 5) je při každé nové iteraci spočítán gradient funkce

v daném bodě. Směr gradientu určuje směr, ve kterém je zvolen nový bod, velikost gradientu

určuje velikost kroku ze stávajícího do nového bodu. Proto má také gradientní metoda tendenci

zpomalovat postup (konvergování) v okolí lokálního extrému, kde se velikost gradientu blíží

nule.

Existuje i jiná možnost volby velikosti kroku. Je možno zvolit konstantní velikost kroku, která

je při každé iteraci ze zadané hodnoty zmenšována na polovinu, dokud není nalezen ve směru

záporného gradientu1 bod s nižší funkční hodnotou než bod stávající (viz [2]).

Obr. 6 - Gradientní metoda při hledání minima funkce pro 2 nezávisle porměnné. Obrázek [7].

Z obr. 6 je patrné, že u tvarově složitějších funkcí s více lokálními extrémy závisí výsledek

nalezený gradientní metodou na volbě počítečního bodu.

Výpočet gradientní metody může být ukončen opuštěním definičního oboru funkce (např.

při divergenci gradientní metody), splněním kritéria pro velikost gradientu nebo splněním

kritéria pro rozdíl dvou posledních zjištěných funkčních hodnot.

Obr. 7 - Varianty zápisu gradientu funkce. Místo označení g(x) se také používá zápis grad(x). Obrázek [8].

1 Toto platí v případě hledání minima.

[…]


Průběh optimalizace z hlediska tvaru profilu křídla je uveden na následující straně této přílohy

jako série obrázků některých iterací.
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Následující tabulka znázorňuje průběh optimalizace tvaru profilu křídla:

Pozice výpočtu Obrázek profilu

Vstup

Iterace 1

Iterace 2

Iterace 5

Iterace 10

Iterace 40

Iterace 80

Iterace 130 (konec)
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Aerodynamická data optimalizovaného profilu a profilu NACA 65017:

Optimalizovaný profil NACA 65017

α [°] CL [1] CD [1] Cm [1] CL [1] CD [1] Cm [1]

-5,0 -0,2432 0,00649 -0,0684 -0,1137 0,0081 -0,0606

-4,5 -0,1932 0,0064 -0,0673 -0,0556 0,0079 -0,0606

-4,0 -0,1453 0,00642 -0,0657 0,0025 0,0078 -0,0606

-3,5 -0,0964 0,00636 -0,0644 0,0602 0,0078 -0,0605

-3,0 -0,0472 0,00627 -0,0632 0,1174 0,0077 -0,0604

-2,5 0,0024 0,00616 -0,062 0,1753 0,0076 -0,0604

-2,0 0,053 0,006 -0,0611 0,2339 0,0075 -0,0606

-1,5 0,104 0,0059 -0,0603 0,2928 0,0075 -0,0609

-1,0 0,1572 0,00584 -0,0598 0,3509 0,0074 -0,061

-0,5 0,2105 0,00577 -0,0594 0,4087 0,0074 -0,0612

0,0 0,2649 0,00577 -0,0592 0,4662 0,0074 -0,0613

0,5 0,3194 0,00579 -0,059 0,5241 0,0074 -0,0615

1,0 0,3748 0,00581 -0,059 0,5827 0,0074 -0,0619

1,5 0,4302 0,00586 -0,0591 0,6412 0,0074 -0,0622

2,0 0,4853 0,00592 -0,059 0,6995 0,0074 -0,0626

2,5 0,5418 0,00595 -0,0593 0,7568 0,0075 -0,0629

3,0 0,5972 0,00605 -0,0594 0,8134 0,0076 -0,063

3,5 0,6531 0,00614 -0,0595 0,8703 0,0077 -0,0633

4,0 0,709 0,00622 -0,0597 0,9277 0,0077 -0,0636

4,5 0,7629 0,0064 -0,0596 0,9847 0,0076 -0,064

5,0 0,8182 0,00651 -0,0597 1,0315 0,0065 -0,0628

5,5 0,8726 0,00665 -0,0597 1,0846 0,0065 -0,0623

6,0 0,9249 0,00687 -0,0593 1,1369 0,0067 -0,0617

6,5 0,9732 0,00717 -0,0581 1,18 0,0069 -0,0614

7,0 1,0226 0,00746 -0,0572 1,24 0,0071 -0,061

7,5 1,0722 0,00778 -0,0565 1,31 0,0073 -0,063

8,0 1,1217 0,00804 -0,0557 1,36 0,0075 -0,0653

8,5 1,1645 0,00837 -0,0535 1,43 0,0078 -0,0672

9,0 1,2134 0,00907 -0,053 1,49 0,0081 -0,0686

9,5 1,249 0,01013 -0,0502 1,55 0,0085 -0,0698

10,0 1,2785 0,01126 -0,0462 1,60 0,0088 -0,0709

10,5 1,3115 0,01229 -0,0431 1,65 0,009 -0,068

11,0 1,3461 0,01329 -0,0403 1,69 0,0092 -0,0663

11,5 1,3809 0,0143 -0,0378 1,73 0,0096 -0,0651

12,0 1,416 0,01532 -0,0354 1,77 0,0101 -0,0627

12,5 1,4505 0,01637 -0,0331 1,80 0,0106 -0,0602

13,0 1,4842 0,0175 -0,0309 1,85 0,0111 -0,0587

13,5 1,5153 0,01882 -0,0285

14,0 1,5445 0,02027 -0,0261

14,5 1,5729 0,02183 -0,0238

15,0 1,6002 0,02352 -0,0216

15,5 1,6224 0,02566 -0,0192

16,0 1,6454 0,02788 -0,0172

16,5 1,6658 0,03039 -0,0153

17,0 1,6804 0,03356 -0,0134

17,5 1,6917 0,03719 -0,0118

18,0 1,7051 0,04082 -0,0107

18,5 1,713 0,04519 -0,0099

19,0 1,7149 0,05033 -0,0094

19,5 1,7097 0,05649 -0,0093

20,0 1,6985 0,06349 -0,0096
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Poláry profilů – optimalizovaného profilu a profilu NACA 65017 (optimalizovaný profil

značen „Optimal“ a profil NACA 65017 značen „NACA“):
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Vztlakové čáry optimalizovaného profilu a profilu NACA 65017 (optimalizovaný profil

značen „Optimal“ a profil NACA 65017 značen „NACA“):
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Momentové čáry optimalizovaného profilu a profilu NACA 65017 (optimalizovaný profil

značen „Optimal“ a profil NACA 65017 značen „NACA“):
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Porovnání optimalizovaného profilu a profilu NACA 65017 (bylo uvedeno i v kapitole

5.6 Výsledky optimalizace tvaru profilu křídla):

Optimalizovaný profil NACA 65017

Obrázek

Maximální

tloušťka
18,18 % (-6,82 %) 16,94 % ≈ 17 % (100 %)

Poloha max.

tloušťky
33,9 % 30,9 %

Maximální

prohnutí
2,47 % 5,60 %

Poloha max.

prohnutí
52,8 % 26,4 %

Požadovaný

součinitel CL
0,9 0,9

Při součiniteli

CD
0,0069 (+8,70 %) 0,0075 (100 %)

Při součiniteli

Cm
-0,060 (+3,33 %) -0,062 (100 %)

Při úhlu náběhu

α
5,7 ° 3,7 °