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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce má komplexní charakter propojující numerické optimalizační metody s výkony aerodynamických
profilů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje všechny definované body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup práce je zvolen správný. V první části práce byla provedena rešerše několika optimalizačních metod. Pro testování
byly zvoleny dvě standardní metody – gradientní a simplexová. Dále byl autorem proveden pokus o sestavení vlastní
optimalizační metody, která byla využita pouze k seznámení autora s problematikou optimalizací. Následně byl proveden
výčet testovacích funkcí ve dvou a následně více-rozměrném prostoru. V další práci spočívající v optimalizaci profilu podle
definovaných kritérií byla použita simplexová optimalizační metoda, kterou byly optimalizovány parametry
aerodynamických profilů popsané metodou PARSEC, jejichž výpočet je v práci popsán. Pro optimalizaci byl použit,
v souladu se zadáním program XFOIL. Podrobně je popsána část s definicí cílové funkce, v práci často označované jako
funkce účelová.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá znalostem získaných studiem, nicméně výčet optimalizačních metod by mohl být širší,
genetické algoritmy jsou zmíněny pouze jako inspirace pro vlastní optimalizační metodu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je bez výrazných jazykových chyb, nicméně z hlediska typografie neodpovídá grafickému manuálu ČVUT.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedený výčet zdrojů je tematicky správný a odpovídá řešenému tématu. Převzaté části jsou citovány korektně v souladu
s příslušnou normou a jsou důsledně odlišeny obrázky převzaté a vlastní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky práce naznačují správnost postupu. Výsledný profil je v definovaných parametrech lepší než původní
profil NACA 2417, nicméně srovnání jak geometrické, tak výkonové s původním profilem chybí. V práci nicméně není
zohledněn vliv znečištění profilu, což nebylo součástí zadání, nicméně může mít zásadní vliv na použitelnost profilu v praxi.
Zdrojové kódy skriptů/programů nejsou v tištěné formě přiloženy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bylo by stejného výsledku dosaženo s použitím jiného výchozího profilu?

Z jakého důvodu nebyl použit jako výchozí laminární aerodynamický profil?

Pro jaký typ letounu by mohl být optimalizovaný profil použit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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